
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____ DEL  _________ 

 

Proposta n. 299 del 04/08/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE 
 

 

OGGETTO:  Attivazione della Struttura Complessa “Geriatria e Lungodegenza Isili”,  a 
direzione universitaria afferente al Dipartimento Area Medica presso il P.O. San 
Giuseppe Calasanzio di Isili 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 

del 
Procedimento   

dott.ssa Maria Valeria Bodano  

Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                   NO [ X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
222            05/08/2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA SC VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 la  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la 
Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.8 di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione n. 4/61 del 16/02/2023 la Giunta Regionale  ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l' Atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del 
Direttore Generale n. 25 del 01/0/2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

visto il protocollo d’intesa tra la Regione Sardegna e le Università degli Studi di Cagliari e Sassari 
in applicazione del D.lgs 517/1999 approvato con  DGR num. 34/3 del 12/07/20217, disciplinante 
le modalità di collaborazione per l’integrazione delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca; 

premesso che nell’Atto Aziendale della ASL n. 8 di Cagliari, di cui alla deliberazione n. 25 del 

01/02/2023, è previsto il Dipartimento Area Medica a cui afferisce, tra le altre articolazioni, la 

“Struttura Complessa Geriatria e Lungodegenza Isili” (a direzione universitaria); 

vista la “Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna., l’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari e l’Università degli Studi di Cagliari – art. 8 co. 32 L.R. 28 dicembre 2018, num. 48 – art. 

18 L. num. 240 del 30/12/2010 e art. 5 D.lgs 19/03/2012 num. 49 – potenziamento delle attività del 

presidio ospedaliero San Giuseppe di Isili ai sensi dell’art. 5 co. 18 della Legge Regionale del 19 

dicembre 2023, num. 17” 

dato atto che con Deliberazione num. 163 adottata dal Commissario Straordinario il 23 luglio 2025 

è stato preso atto della convenzione di cui al precedente capoverso; 

vista la deliberazione num. 769 del 14/11/2024, modificata con deliberazione num. 871 del 

30/12/2024 e, da ultimo con deliberazione num. 194 del 31/07/2025 “Aggiornamento del bilancio 

preventivo economico annuale e pluriennale di previsione anni 2025-2026-2027 ai sensi dell’art 25 

del D.lgs 118/2011. Revisione della Deliberazione del Direttore Generale n.871 del 30.12.2024”; 

visto il programma sanitario triennale 2025/2027 e annuale per l’anno 2025 di cui alla 

Deliberazione num. 769 del 14/11/2024 e successive integrazioni come sopra specificato, nel 

quale è programmata l’attivazione della S.C. geriatria universitaria presso Isili, sede della scuola di 

specializzazione, con il finanziamento disposto e sulla base degli indirizzi regionali;  

atteso che la struttura in parola è deputata a svolgere molteplici funzioni, tra cui garantire la presa 

in carico globale, la cura, la stabilizzazione clinica e la continuità assistenziale delle assistenziale 

delle persona anziane con patologie acute o riacutizzate, in un’ottica di appropriatezza, 

personalizzazione e umanizzazione delle cure promuovendo un approccio multidimensionale, 

integrato e interdisciplinare, orientato al recupero dell’autonomia funzionale, al miglioramento della 

qualità di vita dell’anziano e favorendo, altresì, l’integrazione territorio – ospedale in particolare 

attraverso le principali funzioni appresso specificate : 

 valutazione iniziale in Pronto Soccorso con possibilità di successivo inquadramento 

ambulatoriale per i pazienti non candidati al ricovero ma meritevoli di approfondimenti;  

 valutazione e cura delle patologie acute e croniche riacutizzate nell’anziano, con particolare 

attenzione alla complessità clinica e alla multimorbilità; 

 valutazione multidimensionale geriatrica (VMDG) finalizzata all’individuazione dei bisogni 

clinici, funzionali, cognitivi e sociali; 

 gestione dei percorsi clinico – assistenziali integrati per i pazienti fragili, inclusi i dimessi da 

reparti per acuti e in transizione verso la rete territoriale; 

 coordinamento con i servizi territoriali per la continuità assistenziale e il corretto 

reinserimento post dimissione; 

 supporto alla famiglia e al caregiver anche attraverso counselling e indicazioni per la 

gestione domiciliare; 

 collaborazione con Enti accademici e di ricerca per l’innovazione nel campo della geriatria. 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

ritenuto necessario, in attuazione del programma sanitario di cui alla citata deliberazione num. 

num. 769 del 14/11/2024 e successive integrazioni, attivare la Struttura Complessa Geriatria e 

Lungodegenza presso il P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili  a direzione universitaria, afferente 

al Dipartimento Area Medica, in coerenza con quanto previsto nell'Atto Aziendale della ASL di 

Cagliari di cui alla Deliberazione n. 25 del 01/02/2023, e con la Convenzione tra la Regione 

Autonoma della Sardegna., l’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e l’Università degli Studi di 

Cagliari di cui alla Deliberazione num. 163 del 23/07/2025; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

PROPONE 

 

1. di attivare, con decorrenza dalla data di pubblicazione della presente la “Struttura complessa 

Geriatria e Lungodegenza” a direzione universitaria presso il P.O. San Giuseppe Calasanzio 

di Isili afferente al Dipartimento Area Medica; 

2. di dare atto che tale Struttura Complessa sia  a direzione universitaria, ai sensi della 

normativa vigente ed in attuazione del protocollo d’intesa tra la Regione Sardegna e le 

Università degli Studi di Cagliari e Sassari in applicazione del D.lgs 517/199 approvato con  

DGR num. 34/3 del 12/07/20217; 

3. di demandare ai servizi competenti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

atto; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE  
DELLE RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL COMMISSSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Aldo Atzori 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali RPCT e rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

855506ollosu
Font monospazio
05    08   2025      20    08  2025

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2025-08-04T12:53:40+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2025-08-04T13:33:10+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-08-04T15:57:07+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-08-04T16:02:02+0200
	ALDO ATZORI


		2025-08-05T08:10:46+0200
	OLLOSU PATRIZIA




